
 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per   l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V 
– Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici” 

 
PROGETTO PON - CNP: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-53 
CUP: I59J21004400006 
CIG: ZE235B3C5E 
 
 

     Albo 
     Sito Web della Scuola 

                Al Fascicolo PON 
 

Determina n. 43 
 
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 36 – COMMA 2 – LETTERA A) DEL CODICE DEI 
CONTRATTI D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., AI SENSI DELL’ART. 51 COMMA 1 LETTERA A) PUNTO 2 
LEGGE 108/2022, A SEGUITO DELL’ESPLETAMENTO SUL MEPA DI CONSIP DI UNA TRATTATIVA 
DIRETTA CON PIÙ OPERATORI ECONOMICI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI 
MIGLIORAMENTO DELLA CONNETTIVITA’ DI RETE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto  il R.D. novembre 1923 n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 





 

 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

Considerato in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta […]»;   

Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 
pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

Vista la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs.18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, e le successive linee guida dell’ANAC; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi 
dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107; 

Visto il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 
Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

Vista la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis; 

Visto in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a 
euro 139.000,00 euro; 



 

 

Visto in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 
operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera 
a); 

Visto il Programma Annuale 2022 per l’Esercizio Finanziario corrente approvato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n. 8 del 31/01/2022; 

Visto il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola competenze 
e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea, modificato con Decisione C(2018) 7764 del 
20 Novembre 2018; 

Visto l’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021, emanato nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT EU - Asse V - Priorità 
d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

Viste la Delibera del Collegio Docenti n. 9 del 06/09/2021 e la Delibera del Consiglio d’Istituto 
n. 103 del 13/09/2021 con la quale è stato approvato il Progetto PON 20480 
“Realizzazione di reti locali, cablaggio e wireless, nelle Scuole” 

Vista la nota Prot AOODGEFID – 0040055 del 14 ottobre 2021 autorizzativa del progetto in 
oggetto che ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola autorizzazione del 
progetto e dell’impegno di spesa, attuando la sotto azione 13.1.1A definita dal seguente 
codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-53 per l’importo di € 55.735,27; 

Viste le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi; 
Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti Disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

Vista la Delibera di assunzione in bilancio del Progetto prot. n. 3697 del 17/11/2021; 
Premesso        con Determina Dirigenziale n. 34 prot. n. 1065/VI-2 del 24/03/2022si è ritenuto di indire  
                         una Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del  

                     D.Lgs. 50/2016 per l’acquisto di n. 37 Monitor Digitali interattivi per la didattica,  
                     rivolgendo una richiesta di offerta a tre operatori economici abilitati per la tipologia  
                     merceologica di interesse (Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni, Macchine per  
                     Ufficio), indicando come criterio per l’affidamento il minor prezzo ai sensi dell’art. 95,  
                     comma 4, lett. C del D.Lgs. 50/2016; 



 

 

Premesso       che i soggetti che sono stati invitati a presentare offerta sono i seguenti: 
- Trattativa n. 2078948 rivolta a OP System srl; 
- Trattativa n. 2079204 rivolta a PC Frog srl; 
- Trattativa n. 2079223 rivolta a Xanto srl; 

Rilevato          che all’invito a partecipare alla trattativa diretta ha risposto, presentando una offerta  
                         su MEPA: 

- OP System srl offrendo per l’esecuzione della fornitura il prezzo di Euro 38.800,00 
(trentottomilaottocento,00) IVA 22% esclusa; 

                         e che, sottoposta al progettista, l’offerta risulta essere congrua rispetto ai bisogni  
                         dell’Istituto secondo i principi di economicità, efficacia ed efficienza; 
Verificata       sulla base della documentazione tecnica presentata dalla suddetta impresa la  
                         conformità degli articoli offerti a quanto richiesto; 
Stabilito          che la fornitura in oggetto dovrà essere eseguita secondo le modalità ed alle condizioni  
                         previste nel documento “Condizioni particolari della Trattativa Diretta” allegato alla  
                         Determina Dirigenziale n. 34 prot. n. 1065/VI-2 del 24/03/2022; 
Considerato   pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti,  
                         all’affidamento diretto all’Impresa OP System srl della fornitura di apparati e lavori   
                         di posa in opera per il miglioramento della connettività di rete dell’Istituto (lotto unico),  
                         per l’importo complessivo di € 38.800,00 oltre IVA € 8.536,00 per un totale di €   
                         47.336,00; 
Dato Atto       che il contratto verrà stipulato tramite il sistema MEPA; 
Ritenuto          di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati  
                         sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora  
                         da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 
Ritenuto         che la Prof.ssa Francesca Lauria, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta  
                         pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto    
                         soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello  
                         di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in  
                         questione;  
Visto                l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto  
                         è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) per cui si è proceduto a  
                         richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZE235B3C5E; 
Verificato       che la fornitura occorrente risulta compresa nelle convenzioni attive stipulate da  
                         “CONSIP S.p.A.” - Convenzione Reti locali 7;       
Vista                la Determina n. 33 prot. n. 1064/VI-2 del 24/03/2022 di deroga all'obbligo normativo di  
                         ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. nell'ambito delle risorse di cui  
                         all’Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 



 

 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 
1. Di stipulare un contratto a seguito di Trattative Diretta su MePa di CONSIP, ai sensi dell’art.36 –
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 con l’operatore economico OP System srl, con sede legale in 
Corso Manusardi, 3 - 20136 Milano (MI), P. IVA 08547010960 per l’acquisto di apparati e lavori di posa 
in opera per il miglioramento della connettività di rete dell’Istituto per un importo complessivo delle 
prestazioni pari ad Euro 47.336,00 comprensivo di IVA; 
 
2. Di dare atto che con la presentazione dell’offerta, l’Affidatario si è obbligato ad eseguire la fornitura 
in oggetto secondo le modalità ed alle condizioni stabilite nel documento “Condizioni di Trattativa 
Diretta” allegato alla Determina Dirigenziale n. 34 prot. n. 1065/VI-2 del 24/03/2022; 
 
3. Di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 
 
4. Di autorizzare la spesa complessiva € 47.336,00 iva inclusa da imputare sul capitolo A.03.06 “Digital 
Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione - Avviso 28966/2021” dell’Esercizio 
Finanziario 2022; 
 
5. Di informare la ditta aggiudicataria che si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010; 
 
6. Di nominare la prof.ssa Francesca Lauria quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 
50/2016 e del D.M. 49/2018; 
 
7. Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 
controllata e vistata in ordine di regolarità e rispondenza formale e fiscale (DURC); 
 
8. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 



 

 

L’attività oggetto della presente determina è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del 
Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per 
l’apprendimento", Programmazione 2014-2020 FSE e FESR, a titolarità del Ministero dell'Istruzione - 
Direzione Generale interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali e 
per l’innovazione digitale, Ufficio IV, programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e 
nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof.ssa Francesca Lauria 
                                                                                                                Firmato digitalmente ai sensi del Codice                    

                                                                                                   dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Responsabile procedimento: Dirigente Scolastico Prof.ssa Francesca Lauria  

Istruttoria: Alfio Nicolosi 


		2022-03-30T16:44:59+0200
	Francesca Lauria




